E :. Demande d'examen au cas par cds préalable

>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Libertd = Egalisé « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
lervironnement Ce formvulofre sera publié sur le sife interne! de 'aulorité environnemenlale
Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & l'avtorité envlronnementale
Date de réce mlon Dossier complet e ; Ne d'enregistrement &
/20,2/1 23/ J203 3094 5649

L o g e e peiet
Véla route 31 entre Maubeuge gare et Morma

2. Identilication du (o des) icifie(s) &0
2.1 Personne’ physlque : R
Mom SAINT-HUILE Prénom BENJAMIN

[ralge ou elu (oU'des) péfitiannalre(s)

2.2 Personne morale ¢ '
Dénomination ou raison sociale ‘COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION MAUBEUGE-VAL DE SAMBRE

Nom, prénom ef qualité: de lapersoning SAINT-HUILE Benjamin, Président
habiitée areprésenter la personne morale

res/siker [2] o ofo]4a]3]3]9]6]0]0] 0] 1]5| Fomejuridique Etablissement Public

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3 Culégotie{s) upplxcuble(s) du fableau des seulls ef crifefesiannexe afaricle R: 122-2 dil cade de eRvironnement e#
5 dlmenslcmnernenf con‘ponddnt du projet ‘ !
& Caractéristiques du projet au regard des seulls et crlferes dela culegorle

N° de catégorie et sous-catégorle (Préciser les évenluelles rubriques issues d'aufres nomenclalures (ICPE, I10TA, elc.)
6°¢c) Construction de pistes cyclables et voles vertes de plus de 10 km

! ¥ Wi 4. quacleﬂsﬂques genem!es du proje!
Doivenf é!re annexées au présent formulaire les pléces énoncées dla rubr!que 8.1du formulafre

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet porté par la Communauté d'Agglomération Maubeuge-Val de Sambre, concerne la mise en ceuvre opérationnelle de la
Véloroute 31 entre Maubeuge et Aulnoye-Aymeries.

Le tracé d’environ 19 km suit en grande partie les méandres de la Sambre en empruntant le chemin de halage

Cette ligison traverse huit communes de la CAMVS : Maubeuge, Louvrail, Neuf-Mesnil, Hautmont, Saint-Rémy-du-Nord,
Boussiéres-sur-Sambre, Bachant, Pont-Sur-Sambre, Aulnoye-Aymeries.

Les aménagements projetés ont pour abjectif de remettre en état le revétement du chemin de halage afin d'assurer un
cheminement continu et sécurisé pour les déplacements doux.

En cas d'inondation des berges de la Sambre, une signalétique sera mise en place pour baliser [itinéraire de déviation depuis la
commune de Boussiéres-sur-Sambre jusqu‘a connexion vers la forét de Mormal. Cet itinéraire emprunte les voies existantes.

La loi n® 78-17 du 6 janvicr 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’aceds et de reclification pour ces données auprés du service destinataire.,




4.2 Objectifs du projet
L'objectif est d'améliorer la liaison douce (cycle) entre 'Euro Vélo 3 {au pdle gare de Maubeuge) et la Vélo route de Mormal-v31 (3
l'arée de la forét de Marmal).

4.3 Décrivez sommalrementle projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Trois cas de figures sur le parcours:
1. Le cheminement est existant et en bon état: La liaison sera préservée en |'état.
2. Le cheminement est existant mais dégradé ou a adapter: Une reprise superficielle du cheminement sera réalisée.
- Rabotage du revtement existant.
.- Mise & niveau et reprise supetficielle de |a fondation existante.
- Mise en ceuvre du revétement de surface.
3. Le cheminement existe mais est peu praticable : Un nouveau revétement sera posé.
- Terrassement et évacuation des déblais.
- Réalisation des fondations et du fond de forme.
- Mise en ceuvre du revétement de surface,

Les revétements de surface utilisés seront de I'émulsionné-gravillonné et du revétement en Bioklair.

Le Bioklair est un revétement composé d'un liant végétal bio-sourcé issu de la sylviculture, perméable  'eau.

Installation d'une borne de gonflage des pneus et de petites réparations pour les vélos, mutualisées avec le pdle multimodal au
niveau de la gare de Maubeuge.

Mise en place d'un compteur a vélo sur itin€aire a Hautmont.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le tracé sera une liaison douce et principalement destiné aux cycles.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'avtorisafion le projet a-t-il été ou sera-t-il soumls ?
La décision de 'auforilé environnementale devra &fre jointe aux) dossier|s) d'autarisation(s)-

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opérafion - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Largeur 2,533 matres
Liaison en Bioklair 7900 ml
Lialsan en émulsion gravillonnée 4600 ml
Lialson laissée en |'état 6500 ml
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 5 . 5 1 a 0+ m e 0 n
d'implantation Coordonnees geographlques kong, . °__'_. " lah._.®_."_ .-
Point de départ: Maubeuge gare Pour les catégotles 5° a), &° a), b)
Arrivé: Aulnoye-Aymeries et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°:43° a), b) de I'annexe &
I'aricle R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long. 03°58'01"9E |qt.50°16'23" N
Point d'arivée : Long.03°49'48"6E Lat. 50°12'47 6N

Communes traversees :
Maubeuge, Louvroil, Neuf-Mesnil, Hautmont, Salnt-Rémy-du-Nord, Boussieres-sur-

Sambre, Bachant, Pont-Sur-Sambre, Aulnoye-Aymeries.

Jolgnez & volre demande les annexes n°2 d 6

4.7 S'agit-ll d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 2 Qui Non l:l

4.7.1 §i oul, cefte Installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation
environnementale ? 0"'" [:, Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date Il a été autorisé ?

Pour l'outre-maer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécassaires pour remplir le tableau ci-dessous, Yous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, el vous référer notamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le sife de chogue

diraction regienale.
Le site Internet du ministére en charge de l'envirornement vous propese, dans la rubngue cancernant la demande de

cas parcas, la liste des sites infernet ol trouver les données environnementaies par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Qul Non Lequei/l_.aquelle ?
;Le'tracé sa trouve dans la ZNIEFF de type 1 des Prairies humides d'Aymeries (id.
1310014127) et dans la ZNIEFF de type 2 des Plaines alluviales de la Sambre en amont

Dans une zone naturelle f ?
.de Bachant (id. 310013731).

d'intérét écologique,
faunistique et florisiigue de D
type | ou Il (ZNIEFF} 2

En zone de montagne ? ] 5
|

Dans une zane couverte
par un aréte de ]

protection de biotope ?

sur le territoire d'une
communge littorale ?

Tar&serve naturelle régionale de Pantegnles {id. FR9300138)

Dans un pare national, un
parc naturel marin, une s
réserve nafurelle }
[nationale ou régionale), ]
uUne zone de conservation
halieutique ou un pdrc
naturel régional ?

Sur un terrifoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cos W
échéant, en cours
d'élaborcition 7

sunk itau | Une partie de I'itinéraire se trouve dans I& périmétre de protection Monument

| Dons un bien inscrifau ,
| patrimoine mondial ou sa historique (=500m) de |'Abbaye de Hautmont.

I zone tampon, un {

' monument historique ou []
ses dbords ou un site
patrimonial remarquable 2

|

Les bords de Sambré sont considérés comme des zones 3 dominances humides selon
eaufrance.fr (Annexe 4. zones humides).
Salon le SAGE Sambre, certaines zones qui bordent la Sambre sont considérées

Dans une zone : . ;
humide ayant fait lobjet | D comme des zones humides (Annexe 5. Zones humides 2).

d'une délimitation 7
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I A e i ~ Maubeuge : PPRN risque inondation - 59DDTV19860021 - approuve.
}
Dans uhe commune Louvronl PPRN risque inondation - 59DDTM20130010 - approuve ;
CO'UVETT_G DOFUI’\_plan de 5BDDTM20160027 - prescrit ; 59PREF20070035 - approuve.
prévention des risques | Neuf-Mesnil : PPRN risque inondation - 59DDTM19860022 - approuvé.
naturels prévisibles {PPRN) Hautmont PPRN risque inendation - 59DDTM 198600710 - approuve.
gtjésg:\ Honnp&ldoer;(r:‘fques |:[ aint-Remy-de-Nord : PPRN risque inondation - 59DDTM 19860027 - approuve.
technolegiques [PPRT) ? ,
oussidre-sur-Sambre: PPRN risque inondation - 59DDTM 19860007 - approuve

Si oui, est-il prescrit ou

approuve 7 achant : PPRN risque inondation - 59DDTM 19860005 - approuvé

ont-sur-Sambhre : PPRN tisque inondation - 59DDTM1 9860024 - approuve

AS SUFFISAMENT DE PLACE AU DESSUS: ™

ulnoye-Aymeries: PPRN risque Inondation - 59DDTM19860004 - approuvé
FIN DE LA QUESTION PRECEDENTE

Dans un site au sur des sols

|
pollugs ? Pont-sur-Sambre: EDF Centre de production thermique {id. 55P00031120101)

Dans une zone de
répartition des eaux ?

|77 Dansle Périmetre de Pratection Rappraché de Bachant et d'Aulnaye-Aymeries
Dans un périmétre de {Annexe PPR)
protection rapprochée

d'un cpptage deau | z [:]
| .

desting alo
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ? . T

Dans un site inscrit ?

| Le projet se situe-1-il, dans. i [ z T B A
ou & proximité : | Oul | Non | quue_l eta quieylf q‘létance ? oa
2.3km du site Natura 2000 Faréts de Mormal et de Bois I'Evéque, Bois de la Laniére
et Plaine alluviale de [a Sambre (Id. FR3100509)

Diun sife Natura 20002 |

4- %_[j__
X

| D'un site classé 2 Nl
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e BUVUBes ot

6.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avair les incldences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivani :

|

' oui | Non

Incidences poientielles

Ressources

Engendre-i-il des.
prélavements
dequ 2

Sioui, dans guel
milieu ? i

De quelle nature ? De quelle Importance ?
Appréclez sommairement limpact potentie!

Impliguera-i-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en materiaux 7

£st-il dléficitaire en
matériaux ?

Si oul, utilise--il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol 7

Milieu naturel;

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
Exis’ranfe faune,
|

ore, habitats,
ontinultés
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité |
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

[
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Est-il susceptible
\ "avoir des
incidences sur las
auires zones A D
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
|présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consemmation
d'espaces naturels, D
lagricoles, forastiers,
mmaritimes ?

[Est-il concerné par
des rlsques 11

technologigues ?

e : Risque d'inondation lors des crues de la Sambre. Un itinéraire déviation est
' prévu a cet effet depuis la commune de Boussiéres-sur-Sambre jusqu‘a la
connexion vers la forét de Mormal. Cet itinéraire empruntera les voies
rautiéres existantes.

Risques  [Est-il concerng par
des risques naturels ? D

Engendre-t-il des [:]

risques sanitaires 2
Est-Il concermné par

des risques ‘ D 1

sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des D
frafics '

Nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonares ?

1 O
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Engendre-t-il des i

odeurs ? D
Est-il concerné par
des nuisances I:I
olfactives 7

Engendre-t-il des D
vibrations ?

Est-il concerné par |
des vibrations ? ! El

X X

X X

Engendre-i-il des
&missions lumineuses D
-

Est-il concemné par
des émissions D
lumineuses 7

Emissions

Engendre-t-il des D
rejefs dans I'air ?

X X

Engendre-i-il des

rejets liquides 7 D
Si oui, dans quel

milieu ?

Engendre-i-il ces
effluents # D

Engendre-t-il la
production de

décheis non D
dangereux, inerfes,

dangsreux ?
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Est-il susceptible de

porter atteinie au
patrimoine
iarchitectural,

Patrimoine /

culturel,
archéologique at

paysager 7

Cadre de vie
/ Population

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,

sylvicultura,

urbanisme,
laménagements),
notamment I'usage
du sol ?

[J

Favorise Ia locomotion douce {cycle)

4.2 Les incldences du projet identifiées au é.1 sont-elles susceplibles d'éfre cumulées avec d'auvires projets existants ou

approuves

o]1]] D

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effets de nature fransfrontidre ?

Oui D

7

Non Si oui, décrivaz lesquelles :

Non Si ovi, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractérisfiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de Joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
- Réalisation des travaux en dehors des périodes de repraduction de la faune, entre septembre et mars.

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est necessaire gue
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Nous estimans qu'il n'est pas nécassaire que le projet fasse I'objet d'une évaluation environnementale car:

- La voie empruntera le chemin de halage de la Sambre et quelques vole départementales, Seules les portions en mauvais état

recevront un nauveau revétement ;

- Les berges ne seront pas retravaillées ;
- Nos préconisations d'effectuer les travaux en dehars de la période de reproduction de |a faune locale sont prises en compte,

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatfives au maitre d’ouvrage ou petitionndire » - D
non publié ; . .
2 Un'plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/44 COO (i peut s'agir
d'exiraits carlographigues du document d'urbanisme 5l existe).: i
[ | Au minimurn, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans ['environnement proche et 'autre de le situer dans le IZ]
paysage leintain ;
Un plan du projet ou. pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés oux catégories 5° af, 6°al. b) ef ¢/,
4|7%, b), 9°a). b, ¢/, d),10%11°%q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de 'annexe & l'arlicle R. 122-2 du X
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé .
Sauf pour les fravaux. ouvrages ou ameénagements visés aux 5° @), 6°a/, b) el ¢, 7° o}, bl. 9°%a). b}, ¢/, d.
10°11%), b, 12°, 13°, 225 32, 38°; 43° 0} et b de (‘annexe & {'article R. 122-2 du code de )'environnement :
5 | Plan des abords du projet (100 métres cu minimurn} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évalufions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectalion des consiructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ; . :
: Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par ropport & ce site, Dars les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est I:]
susceptible d'avoir des effets.

X

L[]
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation. ainsi que les
parties auxquslles elles se rattachent :

Objet

Question 5: Annexe zonnes humide_s; Annexe PPR.
Question 4.3.1: Dépliant explicatif Bioklair

9. Eiigagenent etsianalure

Je cerfifie sur I'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus '
Foit & MAUBEUGE

x ()r’ﬂ'r\'; b!: r'\’ |

Signature

\ (Sl’(\é.cllw ~ Stheir.
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